

Nr 5.

Utlåtande angående verkställd granskning av riksdagsbibliotekets styrelse och förvaltning.

I enlighet med föreskrift i § 4 av den för bankoutskottet gällande instruktionen har utskottet granskat riksdagsbibliotekets tillstånd och förvaltning under år 1952. För sådant ändamål har utskottet tagit kännedom om den av styrelsen för riksdagsbiblioteket till utskottet avlämnade, till riksdagen ställda och härmed överlämnade berättelsen över bibliotekets förvaltning under år 1952 ävensom tagit del av de hos styrelsen under nämnda år förda protokollen. Utskottet har därvid icke funnit anledning till erinran.

Utskottet hemställer alltså,

att styrelsen för riksdagsbiblioteket må tillerkännas ansvarsfrihet för förvaltningen av riksdagsbiblioteket under år 1952.

Stockholm den 19 mars 1953.

På bankoutskottets vägnar:

FRANS SEVERIN.

Närvarande:

från första kammaren: herrar Ewerlöf, Sundvik, Fahlander, Mogård, Werner, Wehtje och Sunne;

från andra kammaren: herrar Severin i Stockholm, Schmidt, Nilsson i Landskrona, Nygren, Gustafson i Göteborg, Johanson i Kalmar, Jönsson i Rosshol och Severin i Gävle.

Till RIKSDAGEN.

Jämlikt § 5 i Stadgar för riksdagsbiblioteket får styrelsen härmed avgiva berättelse över bibliotekets förvaltning under år 1952.

Bibliotekets verksamhet har under det gångna året fortgått på vanligt sätt enligt de i stadgarna givna bestämmelserna. Arbetet med redigering och utgivning av Förteckning över riksdagsbibliotekets nyförvärv 1951 och Årsbibliografi över Sveriges offentliga publikationer 1951 har utförts av bibliotekarien *Gunnel Bohman*. Den 27 mars avslutades tryckningen av förteckningen och den 20 juni tryckningen av årsbibliografien. Under det gångna året har bibliotekarien *A. Lindberger* avslutat och till tryckeriet avsänt manuskriptet till Förteckning över kommittébetänkanden avgivna åren 1904—45. I början av år 1953 komma registren till förteckningen, vilka vid årsskiftet i det närmaste fullbordats, att sändas till tryckeriet. Hittills ha 32 ark tryckts, varjämte föreligga i godkänt korrektur 7 ark och en mindre kvantitet i första korrektur. Hela förteckningen beräknas bli 90 à 95 ark och torde färdigtryckas under år 1953. Under året har påbörjats utgivningen av en ny bibliografisk serie, »Meddelanden från riksdagsbiblioteket», innehållande uppgifter om nyförvärvad litteratur (inklusive viktigare artiklar i bibliotekets tidskrifter och samlingsverk). Serien, som utgives i en hektograferad upplaga om 100 exemplar, distribueras till riksdagen, ämbetsverk och vissa nordiska bibliotek. Under år 1952 ha utkommit 6 nummer med sammanlagt 126 sidor. Redigeringsarbetet har utförts av bibliotekarien *T. Byström*.

Under år 1952 ha ur bokmagasinen framtagits sammanlagt 23 443 volymer. I denna summa har icke inräknats vad besökande begagnat av boksamlingar och referensbibliotek uppställda i allmänhetens och riksdagsmännens läsesalar. Till hemlån ha utlämnats 15 891 volymer, däribland 7 900 omsatta sedan föregående år. Antalet nylån fördelar sig på följande sätt:

Riksdagen och dess utskott	616
Enskilda ledamöter av riksdagen	473
Statsdepartement	560
Kungl. kommittéer	249
Centrala ämbetsverk	1 170
Bibliotek och arkiv	646
Övriga statliga institutioner	391
Icke statliga institutioner, privata företag och sammanslutningar	1 004
Enskilda forskare	2 670
Utländska bibliotek	35

För lånesökande har biblioteket under år 1952 förmedlat lån från 10 inhemska och 3 utländska bibliotek.

Den katalogiserade och i samlingarna inordnade tillväxten av bibliotekets bokförråd under år 1952 utgöres av 5 256 arbeten i 5 086 band och upptager en hyllängd av 114,31 meter.

Från svenska myndigheter och institutioner ävensom från enskilda författare och utgivare har biblioteket emottagit exemplar av utkommet officiellt och statsunderstött tryck.

Som givare ha dessutom 465 inländska och 121 utländska institutioner och korporationer samt 36 enskilda personer ihågkommit biblioteket (se vidfogade bilaga¹).

Avtal om byte av visst officiellt tryck har under året träffats med The Commonwealth national library, Canberra, och The Constituent assembly of Pakistan.

Sedan 1951 års riksdag beviljat anslag för vissa inredningsarbeten har dels ett lunchrum inretts i ett tidigare för uppackning och förråd använt korridorutrymme dels en ombyggnad av låneexpeditionen verkstälts, varigenom skapats bättre möjligheter att betjäna lånesökande.

Styrelsen har vid sammanträde den 4 december antagit Reglemente för befattningshavare i riksdagsbiblioteket.

I anslutning till riksdagens beslut om uppflyttning i högre lönegrad av vissa amanuens tjänster m. m. uppflyttades från och med den 1 juli e. o. bibliotekarien Gunnel Bohman i lönegraden Ce 25 och amanuenserna H. Baudé och Annika Paulsson i lönegraden Cf 21 samt från och med den 1 oktober amanuensen Å. Lilliestam i lönegraden Cf 21.

¹ Här ej tryckt.

Inom bibliotekets styrelse ha under det gångna året inga förändringar skett.

Beträffande bibliotekets tjänstepersonal är följande att anföra. Amanuensen B. Tell har beviljats begärt avsked från och med den 14 juli. Till amanuenser ha efter genomgången provtjänstgöring antagits filisofie licentiaterna H. Baude, Annika Paulsson och Å. Lilliestam. Begärt avsked har beviljats expeditionsvakten S. Möllberg från och med den 21 januari och extra expeditionsvakten E. Lundholm från och med den 12 mars. Till expeditionsvakt efter Möllberg har antagits e. o. expeditionsvakten vid biblioteket K. Eriksson och till e. o. expeditionsvakt efter Eriksson riksdagsvaktmästaren S. G. Lundquist. Sedan bibliotekets städerska, fru Ingrid Möllberg, beviljats begärt avsked från och med den 1 mars, anställdes som städerska efter henne fru Olga Wång från och med den 1 maj. Extra befattningshavaren fru Birgit Garpel förordnades från och med den 1 oktober tills vidare som biblioteksbiträde med halvtidstjänstgöring.

Vid 9:e mötet mellan cheferna för Nordens parlamentsbibliotek, som i anslutning till 10:e allmänna nordiska administrativa mötet ägde rum i Helsingfors den 27—30 augusti, företrädde överbibliotekarien riksdagsbiblioteket i Stockholm. För mötets förhandlingar, över vilka protokoll förts och föreligga, hava meddelanden lämnats i dagspressen och facktidskrifter.

Genom biblioteket ha under året utgivits: *Biblioteksstyrelsens årsberättelse 1951*, *Förteckning över riksdagsbibliotekets nyförvärv 1951*, *Årsbibliografi över Sveriges offentliga publikationer 1951*. Ett antal särtryck av den i Nordisk tidskrift för bok- och biblioteksväsen, 1952, H. 2, publicerade historikerna »*Riksdagsbiblioteket 1851—1951. En återblick på en hundraårig utveckling*» har av biblioteket inköpts och delvis distribuerats. Historikerna har av bibliotekarien T. Bystrom utarbetats på tjänstetid.

Stockholm den 10 januari 1953.

GEORG ANDRÉN

ÅKE HOLMBÄCK

ADOLF WALLENTHEIM

ERIK WINGE